MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Paula Lopes de Oliveira Maia
Contato
paula.maia@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
3,42

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 10,00 50,00 3 3 Metologia Cientifica (2 aulas),
Graduagao 42 p Adm; Empreendedorismo
e Novos Negdcios (4 aulas) 62p
Adm; Empreendedorismo (4
aulas), 8%p BCC)
Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 Pds Graduacao em Gestdo da
Especializagao Lato Inovagao
sensu
Aulas em Cursosde 3,00 55,00 1 1 Gestdo de Pessoas (Técnico
Nivel Médio / Técnico em Contabilidade)
Total de pontos atribuidos para aulas 86,00
Atividades docentes
Atividade DuracdaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolugao 2,00 N/A Plantao de atendimento ao N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

discente as tercas-feiras, de
17:00 as 19:00 hs.

Gerado em: 22/08/2025 12:17:41

Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientagao de TCC Lato sensu

Membro de Escritdrio Local de Inovacao e
Transferéncia Tecnolégica (ELITT)

Orientacao de discentes em mobilidade estudantil
por discente

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
8,11 N/A
1,62 N/A
2,68 N/A
0,97 N/A
1,95 N/A
0,19 N/A
0,97 N/A
1,95 N/A
1,95 N/A
0,97 N/A
1,95 N/A
1,95 N/A

Descricao Uso no

semestre

[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Orientacao do TCC de Cintia N/A
Azevedo (Pés- Graduacgao
em Gestao da Inovacao)

Mmbero do ELITE N/A

Orientacao do intercambista N/A
Luis David Minope Cumpen
Orientacao do TCC de N/A
Graduagao, aluna: Kely
Karolaine Teixeira Mendonca
Titular do Colegiado do N/A
Bacharelado em
Administracao de Empresas.
Tirtular do NDE do N/A
Bacharelado em
Administracao de Empresas.
Orientacao de TCC aluna N/A
Lilian (Bacharelado em
Admnistracao de Empresas)
Membro titular do curso N/A
Técnico em Servicos
Plblicos.
Membro titular do Colegiado N/A
do curso Técnico em
Administracao.

47,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
5,00

9,00
1,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas

12,75
27,25
40,00

Horas
16,55
0,97
7,78
1,95
27,25

Total de Pontos
86,00

47,00

133,00

Gerado em: 22/08/2025 12:17:41

Pdgina 2 de 3



Gerado em: 22/08/2025 12:17:41 Pdgina 3 de 3



