

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Paula Lopes de Oliveira Maia

Contato

paula.maia@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3,42

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****34

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	10,00	50,00	3	3			Metologia Científica (2 aulas), 4ª p Adm; Empreendedorismo e Novos Negócios (4 aulas) 6ºp Adm; Empreendedorismo (4 aulas), 8ºp BCC)
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	2,00	50,00	1	1			Pós Graduação em Gestão da Inovação
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	55,00	1	1			Gestão de Pessoas (Técnico em Contabilidade)
Total de pontos atribuídos para aulas						86,00	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Plantão de atendimento ao discente às terças-feiras, de 17:00 às 19:00 hs.	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:51 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	8,11	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,62	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,97	N/A	Orientação do TCC de Cíntia Azevedo (Pós- Graduação em Gestão da Inovação)	N/A	5,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	1,95	N/A	Mmbero do ELITE	N/A	9,00
Orientação de discentes em mobilidade estudantil por discente	0,19	N/A	Orientação do intercambista Luis David Minope Cumpen	N/A	1,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação do TCC de Graduação, aluna: Kely Karolaine Teixeira Mendonça	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,95	N/A	Titular do Colegiado do Bacharelado em Administração de Empresas.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,95	N/A	Tirtular do NDE do Bacharelado em Administração de Empresas.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de TCC aluna Lilian (Bacharelado em Admnistração de Empresas)	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,95	N/A	Membro titular do curso Técnico em Serviços Públicos.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,95	N/A	Membro titular do Colegiado do curso Técnico em Administração.	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				47,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	16,55
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,97
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,78
Atividades de Representação	1,95
Total geral	27,25

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	12,75	86,00
Atividades docentes	27,25	47,00
Total geral	40,00	133,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:53:51 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 19:53:51 Página 3 de 3